Григорій X (1271—1276). На его буллу отъ 7 октября 1272 г. впервые, насколько я знаю, обратилъ вниманіе Dr. Moritz Stern. Точный текстъ ея я знаю благодаря любезности проф. M. Flunk S. J. въ Инсбрукѣ (теперь онъ имѣется также у Stern'a, „Beiträge“, № 1; „Bullen“, 18—23). Рукопись въ копіи, относящейся къ XV столѣтію, въ настоящее время находится въ архивѣ намѣстника въ Инсбрукѣ; на поляхъ имѣются три помѣтки, сдѣланныя рукою извѣстнаго по процессу Симона изъ Триента епископа Иоганна Гиндербаха (см. стр. 162). Въ началѣ и концѣ повторено содержаніе прежнихъ буллъ; въ срединѣ же мы читаемъ:

Statuimus etiam, ut testimonium Christianorum contra Judeos non valeat, nisi sit Judeus aliquis inter eos Christianos ad testimonium **) perhibendum, cum Judei non possint contra Christianos (***) testimonium perhibere,

*) et нѣтъ въ рукописи.

**) Гиндербахъ, недовольный, дѣлаетъ на поляхъ примѣчаніе: «istud videtur esse iniquum et non scriptum».

**) Въ рукописи: Judeos; Гиндербахъ поправляетъ: Christianos vult dicere, ut credimus.

«Gesch. der Juden» 2 VIII, 50, и изданную Томек'омъ: «Passio Judaeorum Pragensium secundum Johannem Rusticum Quadratum» въ «Sitzungsberichte der Kgl. Böhm. Gesellschaft der Wissenschaften», 1877 (Прага, 1878).

quia contingit interdum, quod aliqui Christiani perdunt eorum pueros christianos et impingitur in Judeos ipsos per inimicos eorum, ut pueros ipsos christianos furtim subtrahant et occidant, et quod de corde et sanguine sacrificent eorum, ac patres eorumdem puerorum vel christiani alii Judeorum ipsorum emulli clam abscondunt ipsos pueros, ut possint Judeos ipsos offendere et pro eorum vexationibus redimendis possint a Judeis ipsis extorquere aliquam pecunie quantitatem asserantque falsissime, quod Judei ipsi pueros ipsos clam et furtim subtraxerunt et occiderunt et quod Judei ex corde et sanguine eorum sacrificent puerorum, cum lex eorum hoc precise inhibeat et expresso, quod Judei ipsi tangant*) non sacrificent, non comedant sanguinem neque bibant nec eiam comedant de carnibus animalium habentium unguis scissas, et hoc per Judeos ad christianam fidem conversos in nostra curia pluries probatum, hac occasione huiusmodi Judei plurimi pluries contra iustitiam capti fuerunt et detentati. Statuimus, quod Christiani in casu (et) **) huiusmodi occasione contra Judeos audiri non debeant, et mandamus, quod Judei capti huiusmodi occasione frivola a carcere liberentur nec deinceps huiusmodi occasione frivola capiantur, nisi forte, quod non credimus ***) in flagranti crimine caperentur...

И изданная Мартином V (1417—1431) 20 февраля 1422 г. булла повторяет многое изъ прежнихъ буллъ, о которыхъ мы говорили болѣе подробно вначалѣ. Здѣсь мы приведемъ изъ нея слѣдующій отрывокъ по „Analecta juris pontificii“ XII (1873), столбецъ 387 и сл. (теперь она имѣется и въ „Bullen“ 24—29 и у Stern'a, № 21):

Sane querelam quorundam Iudaeorum nuper accepimus continentem quod nonnulli praedicatores verbi Dei tam mendacium ordinem quam aliorum ad populum praedicantes inter alia Christianis exhibent per expressum (praecceptum) ut fugiant et evitent consortia Iudaeorum nec cum eis quoquo modo participent nec coquere aut ignem vel aliquid ad laborandum ministrare seu ab illis recipere seu Iudaorum pueros lactare et alere audeant vel praesument quodque facientes contra sint iure ipso gravibus excommunicationis sententis et censuris ecclesiasticis innodati. Propter quae nonnumquam inter eos et Christianos dissensiones et scandala oriuntur daturque materia ipsis Iudaeis, qui forte ad christianam fidem convertentur, si pie et humane tractarentur, in eorumdem perfidiam perdurandi. Nonnumquam etiam plurimi Christiani, ut dicos Iudaeos redimi facere et eos bonis et substantiis spoliare et lapidibus caedere possint, fictis occasionebus et coloribus asserunt mortalitatem et aliarum calamitatum temporibus Iudaeos ipsos venenum in fontibus iniecissee et eorum azymis humanum sanguinem immiscuissee; ob quae scelera eis sic injuste objecta talia asserunt ad perniciem hominum pervenire. Ex quibus occasionebus populi commoverunt contra Iudaeos ipsosque caedunt et variis persecutionibus et maleficiis afficiunt et affligunt.

Николай V (1447—1455) въ слѣдствіе жалобы испанскихъ евреевъ повторилъ 2 ноября 1447 г.

*) Гиндербакъ: tangant или читай: non tangant.

**) с'е'т' н'ѣ'р' въ рукописи.

***) Гиндербакъ: prout est compertum hic in civitate Tridentina.

содержаніе старой буллы „Sicut Judaeis“ и прибавилъ: „Чтобы легче возбудить ненависть христианъ къ еврейямъ, нѣкоторые позволили себѣ, да и теперь постоянно позволяютъ себѣ ложно утверждать и убѣждать христианъ, будто евреи не могутъ справлять и не справляютъ нѣкоторыхъ празднествъ безъ печени или сердца христианъ.... Этимъ неизмѣннымъ нашимъ опредѣленіемъ мы запрещаемъ навсегда и самымъ строгимъ образомъ... всѣмъ вѣрующимъ во Христа, самимъ или черезъ другихъ, открыто или тайно, посредственно или непосредственно предпринимать что-нибудь подобное противъ евреевъ вообще или противъ отдѣльнаго еврея*“). Затѣмъ повторяется запрещенія, изданнаго 13 февраля 1429 г. Мартиномъ V (см. стр. 216). Текстъ этой буллы въ первый разъ опубликованъ въ „Israelitische Monatsschrift“ 1893 г. № 6 сл. (приложено къ „Jud. Presse“, 1893 г. № 22, 27). У Stern'a, № 39.